ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Chico Mendes”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº    /2025

(Do Deputado Chico Mendes)

Concede a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo
Senador Humberto Lucena ao Senhor José Gomes
Neto, pelos relevantes serviços prestados ao Estado
da Paraíba.

A Assembleia Legislativa resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Senador Humberto Lucena ao Sr.

José Gomes Neto pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Parágrafo único. A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão Solene, em
dia e horários a serem definidos, de acordo com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão da Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Senador Humberto Lucena ao Dr. José

Gomes Neto, atual Secretário Legislativo da Assembleia Legislativa da Paraíba, é uma justa homenagem
por sua notável trajetória no serviço público, marcada pela competência, integridade e contribuição
efetiva ao fortalecimento institucional desta Casa Legislativa.

Natural de Marabá, no Estado do Pará, o Dr. José Gomes Neto construiu sua vida acadêmica e

profissional na Paraíba, onde graduou em Ciências Jurídicas e Sociais pelo Centro Universitário de João
Pessoa, em 2012, e se especializou em Direito Processual Legislativo, com atuação destacada na área de
Direito Público. Em 2019, publicou a obra “Curso de Regimento Interno da Assembleia Legislativa da
Paraíba”, referência na área legislativa, contribuindo para o aprimoramento do conhecimento técnico e
jurídico dos servidores e parlamentares desta Casa.

Desde que ingressou nos quadros da Assembleia Legislativa da Paraíba, em 2014, como servidor

efetivo, o homenageado tem desempenhado suas funções com dedicação e responsabilidade. Como
Diretor do Departamento de Documentos e Registros, e posteriormente, como Secretário Legislativo –
cargo que passou a ocupar em 2023, após o falecimento do servidor Guilherme Benício de Castro –, sua
atuação tem sido marcada pelo profissionalismo, espírito público e compromisso com o bom
funcionamento da atividade parlamentar.

A presente homenagem representa, portanto, o reconhecimento da Casa de Epitácio Pessoa à

valiosa contribuição de um cidadão que, mesmo oriundo de outro Estado, dedicou-se de corpo e alma
ao serviço público paraibano, adotando a Paraíba como sua terra com amor e respeito, sem jamais

443

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Chico Mendes”

esquecer suas origens.

Destacamos, ainda, que o Dr. José Gomes Neto é um profissional exemplar, cuja conduta ética,

espírito colaborativo e competência técnica refletem não apenas em sua carreira, mas também no
impacto positivo que tem gerado no ambiente legislativo e na sociedade paraibana. Sua história é
símbolo de integração, compromisso e valorização do serviço público.

Diante do exposto, torna-se justo e necessário reconhecer, por meio desta honraria, a trajetória

e os méritos do Dr. José Gomes Neto, como expressão do respeito, da admiração e da gratidão desta
Casa Legislativa e do povo da Paraíba por sua dedicação e relevante contribuição ao Parlamento
Estadual, bem como, considerando que a matéria legislativa em apreço obedece aos requisitos
constitucionais de natureza formal e material previstos na Constituição Federal e na Carta Estadual, é
que submetemos este Projeto de Resolução a apreciação dos nobres pares para fins de tramitação e
aprovação na forma regimental.

Sala das Sessões, em 16 de junho de 2025.

		2025-06-16T19:37:47-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472